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РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ЯКУТСКА

ул. Октябрьская, 20/1а, 4 этаж, к. 411, г. Якутск, тел/факс: (4112)40-53-01, 677000, e-mail: controlykt@mail.ru

г. Якутск 	       	   	                                               		        «04» апреля 2018 года

Отчет
об итогах проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2017 год – Управления культуры и духовного развития Окружной администрации города Якутска 

1. Основание для проведения проверки:
План работы Контрольно-счетной палаты города Якутска на I квартал 2018 г., распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты города Якутска №07 от 12  марта 2018 г. Отчет составлен на основании акта проверки от 03.04.2018 г.
2. Цель проверки:
Достоверность, полнота и соответствие нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств  – Управления культуры и духовного развития Окружной администрации города Якутска.
3. Объект проверки:
Управление культуры и духовного развития Окружной администрации города Якутска.
4. Проверяемый период: 2017 год.
5. Общий объем проверенных средств: 782 045,7 тыс. руб.

1. Полнота и своевременность представления отчетности, ее
 соответствие  требованиям нормативных  правовых  актов

	Полнота представленной бюджетной отчетности не соответствует требованиям  ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункту 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (утв. Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н)  (далее – Инструкция191н) и Инструкции о порядке составления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (утв. Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 года № 33н) (далее – Инструкция33н).

2. Оценка достоверности  показателей  бюджетной  отчетности главного распорядителя  бюджетных  средств,  соблюдение   контрольных соотношений.
 
Анализ  форм  бюджетной отчетности осуществлялся в рамках порядка её составления, сравнительного анализа показателей, составляющих информационную  основу  и  выборочной  проверки   контрольных соотношений форм отчетности.  
Управлением представлены следующие формы отчетности:
1. Пояснительная записка (ф. 0503760);
2. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
3. Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
4. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
5. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
6. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
7. Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
8. Сведения о результатах деятельности (ф. 0503162);
9. Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (ф. 0503161);
10. Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);
11. Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);
12. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);
13. Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);
14. Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173);
15. Аналитическая информация по выбытиям (ф. 0503123);
16. Сведения о бюджетных обязательствах, принятых сверх утвержденных бюджетных назначений (ф. 0503175);
17. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам учреждения (ф. 0503295).

В процессе анализа полноты и достоверности представленной отчетности установлены  факты нарушения порядка составления, заполнения:
1. В нарушение п. 151 Инструкции 191н, представленная пояснительная записка не соответствует форме 0503160 - главного распорядителя бюджетных средств. Фактически представлена форма  0503760 – форма, которая составляется учреждением. Соответственно, таблицы 1, 3, 4, 5, 6, 7 должны прилагаться к форме 0503160;
2. В нарушение п.161 Инструкции №191н не представлены сведения о результатах деятельности (ф. 0503162);
3. В нарушение п.162 Инструкции №191н не представлены сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163);
4. В нарушение п.164 Инструкции №191н не представлены сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166);
5. В нарушение п. 169 Инструкции №191н  не представлены сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172);
6. В нарушение п. 172 Инструкции №191н  не представлены сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503177).

	В период проверки формы №№ 0503160, 0503162, 0503163, 0503166, 0503172 0503177 предоставлены.
	В ходе  выборочной  внешней  проверки годовой отчетности Учреждения в соответствии с   Инструкцией о порядке составления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (утв. Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 года № 33н) выявлено нарушение пункта 72.1. (Сведения о принятых и неисполненных обязательствах ф. 0503775) Инструкции 33н. В  графах 3, 4 не отражены дата (месяц, год) возникновения неисполненного обязательства и дата (месяц, год) исполнения обязательства и в графах 7, 8 не указывается причина образования неисполненных расходных обязательств с указанием кодов причины неисполнения. 
	Общая сумма нарушений в части не отражения даты возникновения неисполненного обязательства и даты исполнения обязательства, также отсутствие информации о причинах образования неисполненных расходных обязательств с указанием кодов в нарушение пункта 72.1. Инструкции 33н составила 46 515,0 тыс. руб.
	В период проверки исправленная форма «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах ф. 0503775» предоставлена на сумму 46 515,0 тыс. руб.

8. Согласно таблице № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» (форма 0503160) на основании единого приказа проведена ежегодная инвентаризация основных средств  и материальных запасов согласно приказу от 20.11.2017 г. №01/04-102. По результатам инвентаризации расхождений не выявлено.

9. По сведениям о движении нефинансовых активов (ф.0503168) по состоянию на 01.01.2018 года, наличие основных средств (машины и оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь) составляет 148 008,9 тыс. рублей. Указанные данные о движении нефинансовых активов (ф.0503168) соответствуют данным, отраженным в форме  0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».
В отчетных данных по форме 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах»  по  состоянию на 01.01.2018 года  неисполненные бюджетные обязательства составляют –  63,9 тыс. рублей, денежные обязательства – 1 663,5 тыс. рублей.
10. Согласно  сведениям  по дебиторской  и  кредиторской задолженности (ф. 0503169) нереальной к взысканию дебиторской  задолженности по бюджетной деятельности  по состоянию  на  01.01.2018 г.  не  имеется.
11. В сведениях о вложениях в объекты недвижимого имущества, об объектах незавершенного строительства бюджетного (автономного) учреждении в форме 0503790 указывается объект: «Незавершенное строительство здание МАУ ЦПКиО ГО «город Якутск» на сумму 36 042,0 тыс. рублей (объект законсервирован). При анализе счета 106.11 МАУ «ЦПКиО» ГО «город Якутск» выявлено, что объект «Незавершенное строительство здание МАУ ЦПКиО ГО «город Якутск» состоит из следующих объектов:
· Здание-объект незавершенного строительства 715 кв.м. Степень готовности 62% стоимостью 17 397,6 тыс. руб.;
· Танцевальная площадка на 600 мест стоимостью 18 644,4 тыс. руб.
													Согласно акту приема-передачи недвижимого имущества от 2016 года, здание-объект незавершенного строительства площадью 715 кв.м., степень готовности 62% стоимостью 17 397,6 тыс. руб. по адресу ул. Лермонтова, д. 64, корп. 2 передано от Департамента имущественных и земельных отношений  ОА города Якутска в МАУ «Центральный парк культуры и отдыха» (распоряжение ДИиЗО ОА г. Якутска от 04.07.2016 г. №762-р о закреплении на праве оперативного управления за МАУ «ЦПКиО» ГО «город Якутск», свидетельство о государственной регистрации права от 25.05.2016 г. за ГО «город Якутск»). По результатам осмотра от 23 марта 2018 года выявлено, что объект находится возле здания СК «Дохсун», внутренние конструкции частично разрушены, все оконные стекла разбиты, что указывает на неэффективное использование имущества ГО «город Якутск».
По объекту «Танцевальная площадка на 600 мест стоимостью 18 644,4 тыс. руб.» информации по месторасположению. 
В нарушение пункта 75 Инструкции 33н в графе 1 формы 0503790 не указано: «Наименование, местоположение (полный адрес) объекта капитального строительства (приобретаемого объекта недвижимого имущества)».

Согласно ответу на запрос от 23.03.2018 №177 от ДИиЗО ОА г. Якутска здание-объект незавершенного строительства 715 кв.м. стоимостью 17 397,6 тыс. руб. был закреплен на праве оперативного управления за МАУ «Центральный парк культуры и отдыха» ГО «город Якутск» распоряжением ДИиЗО от 04.07.2016 года №762-р для реализации проектов парка.
На сегодняшний день, ввиду отсутствия финансирования и инвесторов объект не восстановлен, проектно-сметная документация отсутствует, охрана осуществляется работниками парка.
По объекту танцевальная площадка на 600 мест стоимостью 18 644,4 тыс. руб. проводятся мероприятия по уточнению местонахождения объекта и получению информации, в связи с чем дополнительный ответ будет предоставлен позднее.

Согласно письму от 28.03.2018 г. №30 МАУ «ЦПКиО» ГО «город Якутск» данный объект принят на учет в 2012 году по распоряжению от 2004 года (номер и дата распоряжения не указаны). Также просят дать разрешение на снятие с учета незавершённого строительства на сумму 18 644,4 тыс. руб. и указывают, что предположительно одно и тоже здание передано дважды с учетом износа от 2004 года.
2 апреля 2018 года дополнительно проведен осмотр 2-х этажного объекта незавершенного строительства, находящееся за административным зданием МАУ «ЦПКиО» ГО «город Якутск». Из пояснений бухгалтерии документы на данный объект незавершенного строительства отсутствуют.  

Необходимо отметить, что в сведениях о проведении инвентаризации, которая проведена на основании единого приказа Управления от 20.11.2017 г. №01/04-102 не имеется расхождений с данными бухгалтерского учета в МАУ «ЦПКиО» ГО «город Якутск».
Таким образом, со стороны учредителя – Департамента имущественных и земельных отношений ОА города Якутска и Управления культуры и духовного развития ОА города Якутска не осуществлен должный контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в состав муниципальной казны, переданного в пользование юридическим и физическим лицам. В ходе контроля Департамент в установленном порядке не осуществляет проверку наличия и состояния переданного имущества в нарушение пункта 6.1 Положения о порядке формирования, управления и распоряжения муниципальной казной городского округа «город Якутск».

3. Анализ исполнения по расходной части
    в тыс. руб.
	Наименование показателя
	Утвержденные бюджетные назначения
	Лимиты бюджетных обязательств
	Исполнение
	Неисполненные  назначения
	% исполнения

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Расходы - всего 
	737 236,8
	737 236,8
	708 039,1
	29 197,6
	96,0



Исполнение по итогам года составило 708 039,1 тыс. рублей, при уточненном плане 737 236,8 тыс. руб. или 96,0%.  Неисполнение составило 29 197,6 тыс. руб. 
Больше всего расходов наблюдается по показателю «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений» на сумму 394 681,8 тыс. руб. или 55,7%. 
Меньше всего расходов приходится по показателям:
- Выполнение других обязательств муниципальных образований - 84,3 тыс. руб.;
-Выполнение отдельных государственных полномочий по предоставлению педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения - 79,2 тыс. руб.;
- Расходы в области массовой информации – 139,8 тыс. руб.
Основной причиной неисполнения бюджета является недофинансирование бюджетных средств.

4. Анализ исполнения по доходной части

По доходной части Управление является администратором доходов бюджета городского округа "город Якутск" по неналоговым поступлениям, пеням и штрафам по ним, отнесенным к полномочиям Управления в соответствии с решением главы городского округа "город Якутск" и обеспечивает контроль за своевременным и полным поступлением в местный бюджет неналоговых доходов, администрируемых Управлением. 
Согласно таблице исполнение доходной части составило 74 006,6 тыс. руб. при утвержденном  плане 74 158,5 тыс. руб. или 99,8 % с учетом возврата прочих остатков субсидий. Следует отметить, что был произведен возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов на сумму 14,5 тыс. руб.
в тыс. руб.
	Наименование показателя
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	Неисполненные назначения

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Доходы бюджета - всего  
	74 158,5
	74 006,6
	137,4

	в том числе:
	 
	 
	 

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов  (ксерокопирование, аренда ПК, ламинирование, выдача справок, сканирование документов)
	330,0
	192,5
	137,4

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	73 749,3
	73 749,3
	0,00

	Прочие субвенции бюджетам городских округов (предоставление педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения)
	79,2
	79,2
	0,00

	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов
	-
	-14,5
	-









5. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Дебиторская задолженность

 Всего по казенным учреждениям МКУ «Централизованная библиотечная система», МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры», Управления культуры и духовного развития ОА г. Якутска дебиторская задолженность составляет 1 403,0 тыс. руб. на 01.01.2018 г., в том числе по статьям:
· 211 «Заработная плата» в сумме 47, 5 тыс. руб. в связи с переплатой по налогу на доходы физических лиц; 
· 212  «Оплата проезда в отпуск» в сумме 106,1 тыс. руб. - не были возвращены суммы задолженности работников учреждения и не предоставлены авансовые отчеты;
· 221 «Услуги связи» в сумме 138,7 тыс. руб. в связи с переплатой. Согласно акту сверки (ПАО «Ростелеком»), экономия средств за декабрь;
· 223 «Коммунальные услуги» в сумме  424,4 тыс.руб. - переплата, согласно акту сверки, экономия средств за декабрь;
· 225  «Работы, услуги по содержанию имущества» в сумме 2,1 тыс. руб. -  аванс по договору в сумме ИП Вершинин М.В., ООО «Сервисная компания». Переплата, согласно акту сверки, экономия средств за декабрь;
· 226 «Прочие работы и услуги» в сумме 130,5 тыс. руб. Переплата, согласно акту сверки, экономия средств за декабрь;
· 290  «Прочие расходы» в сумме 476,6 тыс. руб. - переплата по налогу в фонд социального страхования;
· 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» в сумме 76,9 тыс. руб. - оплата произведена за ГСМ (ОАО «СибОйл») в конце года в целях недопущения простоя автотранспорта в первом квартале.                                 

Кредиторская задолженность

 Кредиторская задолженность по МКУ «ЦБС» ГО «город Якутск» составила 1 673,8 тыс. руб., в том числе:
· 221 «Услуги связи» - в сумме 0,7 тыс. руб. - заявка на оплату отказана в связи с недопоступлением доходов в бюджет;
· 212  «Оплата проезда в отпуск» в сумме 7,2 тыс. руб. - заявка на оплату отказана в связи с недопоступлением доходов в бюджет;
· 223 «Коммунальные услуги» в сумме 11,8 тыс. руб. в связи с недопоступлением доходов в местный бюджет (МУП «ПТСК»);
· 224 «Арендная плата» - задолженность перед ОАО «ЯТЭК» на сумму 50,0 тыс. руб., заявка на оплату отказана, в связи с недопоступлением доходов в местный бюджет;
· 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» - задолженность перед поставщиками в сумме 221,2 тыс. руб., оплата счета за декабрь 2017 года отказана в связи с недопоступлением доходов в местный бюджет;
· 226 «Прочие работы и услуги» - задолженность перед поставщиками на сумму 827,6 тыс. руб., оплата счета за декабрь 2017 года отказана в связи с недопоступлением доходов в местный бюджет; 
· 290 «Прочие расходы» - 526,4 тыс. руб. - налог на имущество за 3,4 квартал 2017 г. в связи с недофинанисированием данной статьи;
· 310 «Приобретение основных средств» - субсидия из Федерального бюджета на комплектование книжных фондов на сумму 10,7 тыс. руб. в связи с поздним поступлением субсидии 29.12.2017 г.; 
· 310 «Приобретение основных средств» в сумме 18,2 тыс. руб. Платные услуги за декабрь месяц.
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1. Полнота представленной бюджетной отчетности не соответствует требованиям  ст. 264.1 БК РФ и пункту 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (утв. Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н) и Инструкции о порядке составления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (утв. Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 года № 33н).
2. Фактическое исполнение бюджета составило 708 039,1 тыс. рублей, при уточненном плане 737 236,8 тыс. руб. или освоено 96,0%.  Неисполнение составило 29 197,6 тыс. руб. 
3. Исполнение доходной части составило 74 006,6 тыс. руб. при утвержденном  плане 74 158,5 тыс. руб. или 99,8 %.
4. В процессе анализа полноты и достоверности представленной отчетности установлены  факты нарушения порядка составления, заполнения следующих  форм: 0503160, 0503162, 0503163, 0503166, 0503172, 0503177. В период проверки исправленные формы представлены.
5. Общая сумма нарушений в части не отражения даты возникновения неисполненного обязательства и даты исполнения обязательства, также отсутствие информации о причинах образования неисполненных расходных обязательств с указанием кодов в нарушение пункта 72.1. Инструкции 33н составила 46 515,0 тыс. руб. В период проверки исправленная форма «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах ф. 0503775» представлена на сумму 46 515,0 тыс. руб.
6. В нарушение пункта 75 Инструкции 33н в графе 1 формы 0503790 не указано: наименование, местоположение (полный адрес) объекта капитального строительства по следующим объектам: 
- здание-объект незавершенного строительства стоимостью 17 397,6 тыс. руб.;
- танцевальная площадка на 600 мест стоимостью 18 644,4 тыс. руб.
В результате не должного оформления формы 0503790 нет информации по местонахождению объекта «Танцевальная площадка на 600 мест» стоимостью 18 644,4 тыс. руб.
7. По объекту 2-х этажного объекта незавершенного строительства, находящегося за административным зданием МАУ «ЦПКиО» ГО «город Якутск» первичные документы отсутствуют.  
8. Общая сумма нарушений составила 65 159,4 тыс. руб.

Предложения
1. Департамент имущественных и земельных отношений Окружной администрации города Якутска (Степанов В.Н.):
- по объекту танцевальная площадка на 600 мест стоимостью 18 644,4 тыс. руб. провести  мероприятия по уточнению местонахождения объекта;
- определить правообладателя 2-х этажного объекта незавершенного строительства, находящегося за административным зданием МАУ «ЦПКиО» ГО «город Якутск».  
2. Управление культуры и духовного развития Окружной администрации города Якутска (Корякина А.Н.):
- провести работу по установлению местонахождения объекта «Танцевальная площадка на 600 мест» стоимостью 18 644,4 тыс. руб. и оформить графу 1 формы 0503790 в установленном порядке;
- не допускать нарушений  Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н и Инструкции о порядке составления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений от 25.03.2011 года № 33н;



Аудитор   						                             П.П. Борисов
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